O percentual concedido a título de revisão geral anual neste ano está 

sendo estabelecido pelo IPCA, conforme a recomposição pecuniária dos subsídios 

dos vereadores.  

Art. 2° Em razão do reajuste concedido pelo art.1º desta Lei, o valor do Subsídio do 

Prefeito Municipal passa a ser de R$ 14.184,25 (quatorze mil, cento e oitenta e quatro 

reais e vinte e cinco centavos). O valor do Subsídio do Vice-Prefeito Municipal passa 

a ser de R$ 5.256,05 (cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos), 

e o subsídio dos Secretários Municipais passam a ser de R$ 5.364,82 (cinco mil, 

trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de 01/01/2026. 

Câmara Municipal de Brazópolis, 15 de janeiro de 2026. 

Adilson Francisco de Paula 

Presidente da Câmara Municipal